
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N.    34    DEL     04/02/2025 

 
OGGETTO:L.R. 8/99 E L.R. 9/2004 PROVVIDENZE ECONOMICHE A FAVORE DI 
PARTICOLARI CATEGORIE DI CITTADINI – ACCERTAMENTO FONDI RAS E IMPEGNO 
DI SPESA ANNUALITA’ 2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 02.01.2025 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIALE – Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 21 del 13.12.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 C.C. n. 22 del 13.12.2024 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011, il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 G.C. n. 38 del 22.05.2024 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2024; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATE le seguenti Leggi Regionali:  

- L.R. n. 23/05 avente per oggetto “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988" la quale all’art. 48 - Disposizioni 
transitorie - prevede che in attesa di riordino delle leggi di settore, tra cui le leggi 
in oggetto, il conferimento delle relative provvidenze viene erogato secondo le 
disposizioni del DPGR 12/89 e succ. modificazioni;  

- L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, ed in particolare l'art. 4 comma 1, 2, 3, 7 lett. a-b-c, che 
dispone il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la 
concessione e l'erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini 
di cui alla Legge Regionale n. 27/1983; n. 11/1985; n. 20/1997, artt. 8 e 14; n. 6/1995, 
art. 56; n. 12/1985, art. 92;  

- L.R. 3 dicembre 2004 n. 9, art.1, comma 1 lettera f , che stabilisce che le 
provvidenze previste dalla legge regionale 25 novembre 2003, n. 27 siano estese ai 
cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna;  

 
VISTA la L.R. n.1/2024, art.3, co.5, che ha aggiornato la disciplina del rimborso delle spese 
di viaggio e soggiorno di cui all’art.4 della L.R. n.27/1983 (provvidenze a favore dei 
talassemici, emofilici, emolinfopatici maligni); normativa estesa anche ai cittadini 
residenti in Sardegna affetti da neoplasie con la L.R. n. 9/2004 art.1 co.1(lett. f) e la L.R. n. 
1/2006 art.9 co.9;  
 
VISTE le determinazioni RAS, Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale: 

-  n. 81/1301 del 21/01/2025 con la quale è stata autorizzata la liquidazione e il 
pagamento per l’annualità 2025 di €. 47.690,75 a favore del Comune di Zeddiani, 
per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da 
particolari patologie di cui alla L.R. n. 8/1999; 

- n. 82/1302 del 21/01/2025 con la quale è stata autorizzata la liquidazione e il 
pagamento per l’annualità 2025 di €. 3.926,54 a favore del Comune di Zeddiani, 
per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da 
neoplasie maligne di cui alla L.R. n. 9/2004; 
 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
concernente le nuove regole sulla contabilità degli Enti locali, l’accertamento costituisce la 
prima fase di gestione dell’entrata, di competenza dei Responsabili dei singoli servizi; 
 
RITENUTO di dover accertare: 

- la somma complessiva di €. 47.690,75, quale trasferimento RAS per le provvidenze 
previste per particolari categorie di cittadini ai sensi della L.R.8/99, alla Voce 2069 
Art.2, del Bilancio 2025; 

- la somma complessiva di euro 3.926,54, quale trasferimento RAS per le 
provvidenze in favore di cittadini affetti da neoplasia maligna ai sensi della 
L.R.9/2004, alla Voce 2069 Art.4, del Bilancio 2025; 

-  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di dover provvedere, inoltre, ad impegnare le somme per l'erogazione dei 
sussidi in favore di particolari categorie di cittadini, al fine di garantire la copertura per 
l’anno 2025, nel seguente modo: 

- €. 10.000,00 L.R. 27/83 provvidenze a favore dei talassemici, emofilici ed 
emolinfopatici maligni alla Voce 3900 Art. 4 Cap.1 del Bilancio 2025; 

- €. 7.947,95 L.R. 11/85 provvidenze a favore dei nefropatici alla Voce 3900 Art. 4 
Cap.1 del Bilancio 2025; 

- €. 23.368,47 L.R. 15/92 e L.R.20/97 sussidi a favore di persone con patologie 
psichiatriche alla Voce 3900 Art. 2 Cap. 1 del Bilancio 2025; 

- €. 3.926,54 L.R. 9/2004 provvidenze a favore di persone affette da neoplasia 
maligna alla Voce 3900 Art. 8 Cap. 1 del Bilancio 2025; 
 

DATO ATTO che si procederà con successivi atti: 
- ad impegnare le somme accertate e non impegnate pari ad €. 6.374,33; 
- a seguito di disposizioni RAS all’accertamento e impegno di ulteriori risorse 

assegnate al Comune di Zeddiani per l’annualità 2025; 
- a diversificare gli impegni, a seguito di esigenze specifiche che dovessero 

verificarsi nel corso dell’anno; 
 
EVIDENZIATO che si provvederà mensilmente alla liquidazione delle provvidenze 
spettanti, nei limiti delle coperture finanziarie riconosciute dalla RAS; 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dr.ssa Serafina Orrù; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D.lgs. n. 33/2013;  
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
 

DETERMINA 
 
DI ACCERTARE la somma complessiva la somma complessiva di €. 51.617,29, quale 
trasferimento RAS per le provvidenze previste per particolari categorie di cittadini, per 
l’annualità 2025 nel seguente modo: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la somma complessiva di €. 47.690,75, quale trasferimento RAS per le provvidenze 
previste per particolari categorie di cittadini ai sensi della L.R.8/99, alla Voce 2069 
Art.2, del Bilancio 2025; 

- la somma complessiva di euro 3.926,54, quale trasferimento RAS per le 
provvidenze in favore di cittadini affetti da neoplasia maligna ai sensi della 
L.R.9/2004, alla Voce 2069 Art.4, del Bilancio 2025; 
 

DI IMPEGNARE per le provvidenze previste per particolari categorie di cittadini, le 
seguenti somme nei limiti di quanto trasferito dalla RAS per l’anno 2025 come di seguito 
indicato: 

- €. 10.000,00 L.R. 27/83 provvidenze a favore dei talassemici, emofilici ed 
emolinfopatici maligni alla Voce 3900 Art. 4 Cap.1 del Bilancio 2025; 

- €. 7.947,95 L.R. 11/85 provvidenze a favore dei nefropatici alla Voce 3900 Art. 4 
Cap.1 del Bilancio 2025; 

- €. 23.368,47 L.R. 15/92 e L.R.20/97 sussidi a favore di persone con patologie 
psichiatriche alla Voce 3900 Art. 2 Cap. 1 del Bilancio 2025; 

- €. 3.926,54 L.R. 9/2004 provvidenze a favore di persone affette da neoplasia 
maligna alla Voce 3900 Art. 8 Cap. 1 del Bilancio 2025; 
 
 

DI DARE ATTO che si procederà con successivi atti, a seguito di disposizioni RAS, 
all’accertamento e impegno di ulteriori risorse assegnate al Comune di Zeddiani per 
l’annualità 2025, e di diversificare gli impegni di spesa, a seguito di esigenze specifiche 
che dovessero verificarsi nel corso dell’anno; 
 
DI PROVVEDERE: 

- ad impegnare le somme accertate e non impegnate pari ad €. 6.374,33; 
- a seguito di disposizioni RAS all’accertamento e impegno di ulteriori risorse 

assegnate al Comune di Zeddiani per l’annualità 2025; 
- a diversificare gli impegni, a seguito di esigenze specifiche che dovessero 

verificarsi nel corso dell’anno; 
-  mensilmente alla liquidazione  delle provvidenze spettanti, nei limiti delle 

coperture finanziarie riconosciute dalla RAS; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto e dei prospetti allegati al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.lgs. 33/2013.  
 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente   Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi 

                                                              Firmato Digitalmente                
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 05/02/2025 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 
 


